
                                                                        

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

                                                  от 17.06.2020                      № 438 

 

г. Фурманов 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Фурмановского 

муниципального района 15.11.2016 № 913 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности граждан и 

профилактика правонарушений на территории Фурмановского 

муниципального района»  

             

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, во исполнение постановления администрации Фурмановского 

муниципального района от 04.09.2013 № 723 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Фурмановского муниципального района», в целях конкретизации основного 

мероприятия, направленного на обеспечение общественной безопасности и 

противодействие терроризму и экстремизму на территории Фурмановского 

муниципального района 

п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в Приложение 1 к постановлению администрации 

Фурмановского муниципального района 15.11.2016 № 913 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности граждан и 

профилактика правонарушений на территории Фурмановского 

муниципального района» следующие изменения: 

1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности граждан и профилактика правонарушений на территории 

Фурмановского муниципального района» объемы ресурсного обеспечения 

Программы изложить в новой редакции: 
Объемы ресурсного Общий объем бюджетных ассигнований: 

  

consultantplus://offline/ref=2AA500B303E183CA58754AFE53456990ECBC2DDE57C6FBBA2B4452D8C0609E5B90FFD3D16FBE8F930D6A629824DC965140AB0CA459Q6kDK
consultantplus://offline/ref=2AA500B303E183CA58754AFE53456990EDB72BD459C2FBBA2B4452D8C0609E5B90FFD3D46DBDD096187B3A9426C189525CB70EA5Q5k1K


обеспечения 

Программы 

2017 год – 140,00 тыс.руб. 

2018 год – 266,100 тыс.руб. 

2019 год – 171,192 тыс.руб. 

2020 год – 80,700 тыс.руб. 

2021 год – 76,500 тыс.руб. 

2022 год – 76,500 тыс.руб. 

- бюджет Фурмановского городского поселения: 

2017 год – 140,00 тыс.руб. 

2018 год – 266,100 тыс.руб. 

2019 год – 171,192 тыс.руб. 

2020 год – 80,700 тыс.руб. 

2021 год – 76,500 тыс.руб. 

2022 год – 76,500 тыс.руб. 

 

1.2. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение программы, тыс. рублей» 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности граждан и 

профилактика правонарушений на территории Фурмановского 

муниципального района» изложить в новой редакции: 

 

п/п Наименование основного 

мероприятия/источник 

ресурсного обеспечения 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

1 Основное мероприятие «Борьба с 

преступностью» 

140,00 266,100 171,192 80,700 76,500 76,500 

- бюджет Фурмановского 

городского поселения  

   

1.1. приобретение и установка 

видеокамер системы 

видеонаблюдения на территории 

Фурмановского муниципального 

района 

130,00 198,780 154,692 50,00 50,00 50,00 

- бюджет Фурмановского 

городского поселения  

   

1.2. поддержка общественных 

объединений правоохранительной 

направленности 

10,00 10,00 16,50 20,70 

 

16,50 16,50 

- бюджет Фурмановского 

городского поселения  

   

1.3. выплата единовременного 

денежного вознаграждения 

гражданам за добровольную сдачу 

незаконно хранящегося оружия, 

боеприпасов, взрывчатых веществ, 

взрывных устройств 

- - - 10,00 10,00 10,00 



- бюджет Фурмановского 

городского поселения 

 

1.4. приобретение оборудования для 

системы видеонаблюдения 

- 57,32 - - -  

- бюджет Фурмановского 

городского поселения 

   

1.5. организация общественного 

порядка и безопасности граждан 

при проведении публичных и иных 

массовых мероприятий, а также 

досмотровых мероприятий при 

осуществлении пропускного 

режима на объектах, в том числе на 

избирательных участках: 

- арочные металлодетекторы в 

количестве 11 (одиннадцать) штук 

для установки в образовательные 

организациях города, здании 

администрации Фурмановского 

муниципального района, МАУ ДО 

ЦДТ, МАУ ДО ДЮСШ, МБУ ЦДК; 

- ручные металлодетекторы (30 

штук); 

- переносные металлические 

ограждения (высота - 3 м. 30 штук).  

      

- бюджет Фурмановского 

городского поселения и 

Фурмановского муниципального 

района 

   

 

1.3. В Приложении 1 к Муниципальной программе «Обеспечение 

безопасности граждан и профилактика правонарушений на территории 

Фурмановского муниципального района» «Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Фурмановского 

муниципального района» в разделе 1 «Паспорт подпрограммы» объемы 

ресурсного обеспечения Подпрограммы изложить в новой редакции: 
Объемы ресурсного 

обеспечения 

Программы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2017 год – 140,00 тыс.руб. 

2018 год – 266,100 тыс.руб. 

2019 год – 171,192 тыс.руб. 

2020 год – 80,700 тыс.руб. 

2021 год – 76,500 тыс.руб. 

2022 год – 76,500 тыс.руб. 

- бюджет Фурмановского городского поселения: 

2017 год – 140,00 тыс.руб. 

2018 год – 266,100 тыс.руб. 

2019 год – 171,192 тыс.руб. 



2020 год – 80,700 тыс.руб. 

2021 год – 76,500 тыс.руб. 

2022 год – 76,500 тыс.руб. 

 

1.4. В Приложении 1 к Муниципальной программе «Обеспечение 

безопасности граждан и профилактика правонарушений на территории 

Фурмановского муниципального района» «Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Фурмановского 

муниципального района» раздел 4 «Мероприятия подпрограммы» изложить в 

новой редакции: 

 

п/п Наименование основного 

мероприятия/источник 

ресурсного обеспечения 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

1 Основное мероприятие «Борьба с 

преступностью» 

140,00 266,100 171,192 80,700 76,500 76,500 

- бюджет Фурмановского 

городского поселения  

   

1.1. приобретение и установка 

видеокамер системы 

видеонаблюдения на территории 

Фурмановского муниципального 

района 

130,00 198,780 154,692 50,00 50,00 50,00 

- бюджет Фурмановского 

городского поселения  

   

1.2. поддержка общественных 

объединений правоохранительной 

направленности 

10,00 10,00 16,50 20,70 16,50 16,50 

- бюджет Фурмановского 

городского поселения  

   

1.3. выплата единовременного 

денежного вознаграждения 

гражданам за добровольную сдачу 

незаконно хранящегося оружия, 

боеприпасов, взрывчатых веществ, 

взрывных устройств 

- - - 10,00 10,00 10,00 

- бюджет Фурмановского 

городского поселения 

 

1.4. приобретение оборудования для 

системы видеонаблюдения 

- 57,32 - - -  

- бюджет Фурмановского 

городского поселения 

   



1.5. организация общественного 

порядка и безопасности граждан 

при проведении публичных и иных 

массовых мероприятий, а также 

досмотровых мероприятий при 

осуществлении пропускного 

режима на объектах, в том числе на 

избирательных участках: 

- арочные металлодетекторы в 

количестве 11 (одиннадцать) штук 

для установки в образовательные 

организациях города, здании 

администрации Фурмановского 

муниципального района, МАУ ДО 

ЦДТ, МАУ ДО ДЮСШ, МБУ ЦДК; 

- ручные металлодетекторы (30 

штук); 

- переносные металлические 

ограждения (высота - 3 м. 30 штук).  

      

- бюджет Фурмановского 

городского поселения и 

Фурмановского муниципального 

района 

   

 

1.5. Приложение 1 «Порядок реализации мероприятия «Поддержка 

общественных объединений правоохранительной направленности» 

подпрограммы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Фурмановского муниципального района» к Подпрограмме 

«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории 

Фурмановского муниципального района» изложить в новой редакции 

(Приложение 1) (Приложение 1). 

2. Опубликовать постановление в Вестнике администрации 

Фурмановского муниципального района и Совета Фурмановского 

муниципального района. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Фурмановского муниципального района А.В.Чернова. 

 

 

   

Глава Фурмановского 

муниципального района                                                                  Р.А.Соловьев 

 

 
И.Ю.Саломатина 

22353 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Фурмановского муниципального района 

от ________________ 2020 № _____ 

 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Профилактика правонарушений, 

 терроризма и экстремизма на территории 

 Фурмановского муниципального района» 

 

 

ПОРЯДОК 

реализации мероприятия «Поддержка общественных объединений 

правоохранительной направленности» подпрограммы «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории 

Фурмановского муниципального района»  

 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок реализации мероприятия «Поддержка 

общественных объединений правоохранительной направленности» 

подпрограммы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Фурмановского муниципального района» (далее – Порядок) 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-

ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и направлен на 

реализацию прав и законных интересов дружинников народной дружины 

Фурмановского муниципального района. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях реализации подпрограммы 

«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории 

Фурмановского муниципального района» и определяет условия, порядок 

оказания меры социальной поддержки членам народной дружины, 

осуществляющей свою деятельность на территории Фурмановского 

муниципального района, в виде материального поощрение членов народной 

дружины (далее – материальное поощрение), а также порядок и условия 

личного страхования народных дружинников на период их участия в 

проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными 

правоохранительными органами мероприятий по охране общественного 

порядка на территории Фурмановского муниципального района за счет 

средств муниципального бюджета на случай причинения вреда жизни и 

здоровью. 

1.3. Материальное поощрение членам народной дружины 

Фурмановского муниципального района предоставляется в целях оказания 

материальной поддержки, за счет средств бюджета Фурмановского городского 

поселения, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 

consultantplus://offline/ref=F38898A995A9F025D29AF1F9E43FA7C34ECCF57F5B4671A3FA818CD8C8w6gBJ


Фурмановского городского поселения, в рамках подпрограмы: «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Фурмановского 

муниципального района». 

1.4. Объектами личного страхования являются жизнь и здоровье 

народного дружинника. 

 

 

2. Порядок и условия оказания меры социальной поддержки  

членам народной дружины, осуществляющей свою деятельность  

на территории Фурмановского муниципального района, 

 в виде материального поощрение членов народной дружины 

 

2.1. Условия предоставления материального поощрения 

2.1.1. Право на получение материального поощрения в соответствии с 

настоящим Порядком имеют граждане, являющиеся членами народной 

дружины Фурмановского муниципального района, и принимающие в ее 

составе активное участие в охране общественного порядка на территории 

Фурмановского муниципального района. 

2.1.2. На основании ходатайства командира дружинников, 

согласованного с начальником ОМВД России по Фурмановскому району 

(далее – Ходатайство), направленного в муниципальную межведомственную 

Комиссию по профилактике правонарушений на территории Фурмановского 

муниципального района (далее – Комиссия), созданной при администрации 

Фурмановского муниципального района, наиболее отличившимся народным 

дружинникам может быть оказано материальное поощрение. 

         2.1.3.  Ходатайство на материальное поощрение народного дружинника 

подается в случае:  

-  активного (от 10 и выше выходов за год, каждый не менее 2 часов) 

участия дружинников в мероприятиях по охране общественного порядка 

(патрулирование, дежурства, профилактические рейды, операции и т.д.); 

- осуществление инициативных мероприятий (действий) во 

взаимодействии с правоохранительными органами, направленных на 

пресечение подготавливаемых или совершаемых преступлений, 

правонарушений, лично или в составе отряда народной дружины; 

- осуществление инициативных мероприятий (действий), направленных 

на устранение условий возникновения чрезвычайных ситуаций, лично или в 

составе отряда народной дружины; 

- участие в оказании неотложной помощи лицам, пострадавшим от 

несчастных случаев или правонарушений, а также находящимся в 

общественных местах в беспомощном состоянии, лично или в составе отряда 

народной дружины; 

«- распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в 

общественных местах. 

2.1.4. К Ходатайству прилагаются заверенные копии следующих 

документов: 



- удостоверение народного дружинника; 

- документ, удостоверяющий личность народного дружинника 

(паспорт); 

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического 

лица по месту жительства на территории РФ (ИНН) народного дружинника;  

- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования 

народного дружинника; 

- согласие на обработку персональных данных подписанное народным 

дружинником. 

2.1.5. Ответственность за достоверность данных представленных в 

документах и Ходатайстве возлагается на лиц подписавших Ходатайство. 

2.1.6. Комиссия, в течение 20 рабочих дней со дня получения 

Ходатайства, рассматривает его и принимает решение о предоставлении 

материального поощрения или об отказе в предоставлении материального 

поощрения с письменным уведомлением в установленные сроки. 

2.1.7. В случае принятия решения об отказе в предоставлении 

материального стимулирования в уведомлении указывается причина отказа. 

2.1.8. Ходатайства могут быть представлены в Комиссию ко Дню 

сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, по итогам работы 

за год, за осуществление охраны общественного порядка во время проведения 

общественно значимых культурно-массовых мероприятий.  

 

2.2. Порядок выплаты материального поощрения народным 

дружинникам 

2.2.1. Материальное поощрение народным дружинникам и его размер 

инициируется командиром народной дружины и должен быть указан в 

Ходатайстве. 

2.2.2. Вид материального поощрения народным дружинникам – выплата 

денежных средств.  

2.2.3. Материальное поощрение носит адресный единовременный 

характер и оказывается одному и тому же народному дружиннику не чаще 1 

раза в год. 

Материальное поощрение назначается в размере, не превышающем 

минимальный размер оплаты труда, установленный федеральным 

законодательством. 

2.2.4. Решение о выплате материального поощрения народному 

дружиннику принимается Комиссией и утверждается распоряжением 

администрации Фурмановского муниципального района.  

2.2.5. Выплата материального поощрения народному дружиннику 

осуществляется в течение 15 календарных дней со дня принятия решения, 

через кассу администрации Фурмановского муниципального района.  

2.2.6. Для получения материального поощрения получатель – народный 

дружинник обязан предъявить паспорт. 

 

 



3. Порядок и условия личного страхования народных дружинников 

на период их участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) 

или иными правоохранительными органами  

мероприятий по охране общественного порядка  

на территории Фурмановского муниципального района 

 

3.1. Условия страхования народных дружинников 

3.1.1. Личному страхованию подлежат народные дружинники со дня 

вступления в народную дружину, осуществляющую свою деятельность на 

территории Фурмановского муниципального района, на период участия в 

проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными 

правоохранительными органами мероприятий по охране общественного 

порядка на территории Фурмановского муниципального района. 

3.1.2. Страхователем по личному страхованию народного дружинника 

(далее - страхователь) является администрация Фурмановского 

муниципального района. 

3.1.3. Страховщиками по личному страхованию народного дружинника 

(далее - страховщики) могут быть страховые организации, имеющие 

разрешения (лицензии) на осуществление страхования и заключившие со 

страхователем договоры личного страхования жизни и здоровья народных 

дружинников в порядке, установленном действующим законодательством 

Российской Федерации. 

3.1.4. Страховыми случаями при осуществлении личного страхования 

(далее - страховые случаи) являются: 

- смерть застрахованного лица при исполнении обязанностей народного 

дружинника, а также вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных при исполнении обязанностей народного 

дружинника; 

- установление застрахованному лицу инвалидности вследствие ранения, 

травмы, контузии или заболевания, полученных при исполнении обязанностей 

народного дружинника; 

- получение застрахованным лицом при исполнении им обязанностей 

народного дружинника тяжелого или легкого увечья (ранения, травмы, 

контузии). 

3.1.5. Застрахованным лицом по личному страхованию (далее - 

застрахованные лица) является народный дружинник, застрахованный 

страховщиком в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

3.1.6. Выгодоприобретателями по личному страхованию народных 

дружинников (далее - выгодоприобретатели) являются лица, указанные в 

договоре страхования в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

3.1.7. Договор страхования заключается сроком на один год. 

3.2. Порядок страхования народных дружинников 

3.2.1. Страхованию подлежат народные дружинники Фурмановского 



муниципального района после получения ими удостоверения народного 

дружинника в установленном порядке. 

3.2.2. После получения удостоверения народные дружинники подают 

заявление о включении в список народных дружинников, подлежащих 

страхованию (приложение № 1 к Порядку). К заявлению прилагается согласие 

на обработку персональных данных, составленное в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных», ксерокопия паспорта. 

3.2.3. На основании поданных заявлений страхователь формирует 

список лиц, подлежащих включению в договор страхования в качестве 

застрахованных лиц. 

3.3. Условия страхования народных дружинников 

3.3.1. Размер страховой премии определяется договором страхования и 

не может превышать сумму, предусмотренную на эти цели в бюджете 

Фурмановского муниципального района. 

3.3.2. Страховые случаи, порядок определения и осуществления 

страховых выплат и иные условия страхования определяются договором 

страхования в соответствии с действующим законодательством. 

3.3.3. Страхователь выдает застрахованным народным дружинникам 

уведомления по форме, установленной в приложении № 2 к настоящему 

Порядку, о чем делается запись в журнал учета застрахованных народных 

дружинников (приложение № 3 к Порядку). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=2AA500B303E183CA58754AFE53456990EDB72BD555C8FBBA2B4452D8C0609E5B82FF8BD86EB59AC65E30359524QDk6K


Приложение № 1 

к Порядку реализации мероприятия 

 «Поддержка общественных объединений 

 правоохранительной направленности» 

 подпрограммы «Профилактика правонарушений, 

 терроризма и экстремизма на территории 

 Фурмановского муниципального района» 

 

                                       Главе Фурмановского муниципального района 

                                        

                       Народного дружинника _______________ 

                                       ____________________________________ 

                                                 (ФИО полностью) 

                                       Дата рождения ______________________ 

                                       Паспорт ____________________________ 

                                       ____________________________________ 

                                       Проживающего по адресу _____________ 

                                       ____________________________________ 

                                       Телефон ____________________________ 

 

 

З а я в л е н и е 

 

    Прошу  осуществить  мое  личное страхование как народного 

дружинника на период  моего  участия  в проводимых органами внутренних 

дел (полицией) или иными  правоохранительными  органами  мероприятиях  

по охране общественного порядка на территории Фурмановского 

муниципального района на условиях, определенных  действующим 

законодательством Российской Федерации, правилами страхования,   

Порядком реализации мероприятия «Поддержка общественных объединений 

правоохранительной направленности» подпрограммы «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Фурмановского 

муниципального района», договором страхования. 

    Даю свое согласие на обработку моих персональных данных, 

содержащихся в настоящем заявлении, копиях личных документов, в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

 

 

Дата _____________ Подпись __________ (ФИО) ____________________ 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2AA500B303E183CA58754AFE53456990EDB72BD555C8FBBA2B4452D8C0609E5B82FF8BD86EB59AC65E30359524QDk6K


Приложение № 2 

к Порядку реализации мероприятия 

 «Поддержка общественных объединений 

 правоохранительной направленности» 

 подпрограммы «Профилактика правонарушений, 

 терроризма и экстремизма на территории 

 Фурмановского муниципального района» 

 

                                          _________________________________ 

                                             ФИО застрахованного дружинника 

                                          _________________________________ 

                                                   Домашний адрес 

 

 

Уведомление 

 

Уважаемый ______________! 

 

    Вы являетесь лицом, застрахованным за счет средств бюджета 

Фурмановского муниципального района по договору страхования на период 

участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными 

правоохранительными органами мероприятий по охране общественного 

порядка на территории Фурмановского муниципального района, 

заключенному между страхователем - администрацией Фурмановского 

муниципального района и __________________________ 

                                 (наименование страховщика, адрес, телефон) 

Срок действия договора ________________________________________. 

Ваши действия при наступлении страхового случая указаны в памятке, 

выданной страховщиком _________________________________________. 

 

 

 

 

_________ (должность) (подпись) (Ф.И.О.) « ___ » __________ 20__ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Порядку реализации мероприятия 

 «Поддержка общественных объединений 

 правоохранительной направленности» 

 подпрограммы «Профилактика правонарушений, 

 терроризма и экстремизма на территории 

 Фурмановского муниципального района» 

 

 

Журнал учета застрахованных народных дружинников 

 

№ 

п

п/п 

Ф.И.О. 

дружинника 

Число, месяц, 

год рождения 

Домашний        

адрес, телефон 

Дата выдачи 

уведомления 

о страховании 

Подпись в     

получении 

уведомления 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 


